In defectu autem descendunt legitima portio ascenduntium est semper Triens hæreditatis, immedie debita parenti utriusque, vel uni supersiti; & neutro superstitute in locum patris succedunt avus, vel avia paterna; & in locum matris, avus, vel avia materna; Authent. de hæred. ab intestato. Talis autem legitima portio debet relinqui omnibus supradictis hæredibus sine ullo onere, aut gravamine; alioquin apposita onera, & gravamina habentur pro non appostis; leg. Quoniam, Cod. de inofficio. Testam.

Quod si alicui descendenti, aut ascendenti relinquatur pro legitima minor portio quam supra assignata, competit ei actio ad petendum complementum legitime, quæ actio durat ei usque ad 30. annos; leg. Omnimode, Cod. eod. & Authent. Et cum de appellat. cognoscitur, §. Hac autem dispositimus, & sic ex communi sententia Gomez 1. res. cap. 11. num. 23. Molina disp. 177. Layman l. c. num. 11. Si vero sine justa exheredandi causa non solum minor portio, quam assignata, sed nulla relinquatur pro legitima; testamentum ipso jure est nullum, quoad extranei heredis institutionem, non item quoad legata, fideicommissa, & alia; Authent. Et causa, C. de liberis præteritis; & præterito hæredi competit actio triginta annorum ad testamentum nullum dicendum; Glossa communiter recepta in l. Licet verb. Longe, de jure deliberandi. Quod si autem legitima causa exheredationis sit testamento inserta, sed ab hærede instituere probari non possit, tunc competit hæredi necessario querela inofficiosi testamenti, per quam evacuetur testamentum quoad hæredes extranei institutionem, sed necessario absolvendâ intra quinquennium; leg. Si quis filium 34. l. Scimus 36. C. de inofficio. Test. & ex communi docet Jul. Clarus q. 49. num. 5.

Pater, quamvis non teneatur instituere hæreses filios naturales si tamen filiis legitimis careat, potest eos instituire, & eis quomodolibet sua bona relinquere, dummodo parentes, si supersint, legitima portione non priventury; Authent. Licet Cod. de naturalibus liberis. Si autem filios legitimis habeat, non potest pater relinquere filiis naturalibus plusquam unam hæreditatis unciam, seu duodecimam partem; Authent. quibus modis natura-

• Clerici ac intestato decedentibus, hæreses non habentibus, Fiscum Ecclesiasticum non succedere, videbatur posse insinuari, sed secularer; nullum constituitur discrimen inter successionem cujuslibet Clerici intuitu Ecclesie adquisitorum, ac bonorum patrimonialium; in ista ista succedit; (1) ideo debet præmediari quis in illa successione sit capax.

(1) Vid. verb. Spolium, & Successio ab intestato prope fin.

les officiantur sui; & cit. Licet, C. de naturalibus liberis.
 22 At vero matri filii naturales succedunt cum legitimis, tam ex testamento, quam ab intestato, ubi jus commune observatur, leg. 5. Si qua Illustris, C. ad SC. Orficiatum. Filius vero spurius ex damnato coitu nati succedere non possunt nec patri, nec matri, neque per testamentum, neque ab intestato, neque per substitutionem; leg. Si quis incesti, Cod. de incest. nuptiis, l. 2. Cod. de naturalibus liberis, Novella 74. c. 4. & 6. Licet possit spurus in defectu haredum necessariorum institui hares ab avo, licet sit natus ex filio spurio avi, quia ille, qui instituitur, non est filius spurus testatoris, sed nepos, & cit. leges loquuntur solum de spuris filiis, & non de nepotibus: Et à fortiori possit institui ab avo filius legitimus, vel naturalis filius spurii, quia ille nepos non est spurus; Lugo de justis. & jure disput. 24. n. 119. cum Sanchez, & Vasquez ibi citatis, & plures alii. Tenentur tamen parentes alere ipsos filios spurios, c. Cum haberet 8. de eo, qui duxit in matrimonium, quam plerumque adulterio, ibi in fine: Sollicitudinis tamen sue intererit, ut uterque parentum liberis suis secundum quod eis suppetunt facultates, subministret vide verb. filius à n. 126. Hæres patris habet eandem obligationem alieni spurium, si pater non providerit: Lugo de justis. & jure d. c. 24. num. 125. La Croix lib. 3. p. n. 1167. & alii. Item ascendentes paterni, si pater, aut haredes deficiant, Lugo loc. cit. num. 126. La Croix loc. cit. num. 1167.
 26 Hæres semel non potest desinere esse hæres; Rota p. 3. tom. 2. decis. 466. n. 3. & 6. part. 5. tom. 2. dec. 486. p. 12. dec. 322. num. 10. Limita tamen ex causa superveniente, cum tunc possit desinere esse hæres: Rota p. 2. decis. 75. num. 11. Hæres hæredis reputatur etiam hæres primi defuncti: Rota p. 9. tom. 1. dec. 301. p. 14. dec. 227. n. 2. Dicitur Hæres comprehendit tamen masculos, quam feminas in materia indifferenti: Rota p. 9. tom. 2. dec. 383. num. 16. Secus autem in materia differente, & ubi constat de contraria mente statutum, quo casu restringitur ad solos masculos ibi. num. 17. Hæres tutoris tenetur de neglectis, & ad usuras pupillares: Rota p. 11. dec. 69. num. 3. Hæres uxoris tenetur alere maritum inopem: Rota p. 18. tom. 1. dec. 30. num. 1. Prout tenetur præstare evictionem viro, cui bona fidei commissa in dotem constituta sunt, quando evictio fuit promissa: Rota p. 18. tom. 2. decis. 606. num. 4. De teste scripto ante testatorem, hæreditas devolvitur hæredi ab intestato: Rota p. 11. dec. 84. num. 1.
 33 Hæres voluntas servanda est circa funera defuncti: Sac. Congr. Rit. in Ferrar. 7. Sept. 1613. apud Aldan. in compend. Canonie. resolut. lib. 2. tit. 8. num. 26.
 34 Hæres defunctorum pro illis ad sepulturam associandis numerum ceræ sibi benevisum, quolibet contrario prætextu per parochum deducto non obstante, subministrare valent: Sac. Congr. Episcop. & Regul. in Casan. 5. Maii 1617. penes Aldan. loc. cit. num. 127. Hæres defunctorum possunt vocare numerum Religiosorum sibi benevisum in deferendis cadaveribus ad ecclesias; Sac. Congr. Rit. in Camer. 21. Nov. 1627. penes Barbosam in Summa Apostolic. dec. verb. Hæres num. 3. & eadem Sac. Congr. sub die 14. Januar. 1649. Electio, & numerus Religiosorum pro associandis cadaveribus ad liberum haredum defunctorum spectat, & pertinet, & ita ubique servatur, prout antea Cong. Rit. decrevit 14. Jan. 1649. Sic Sac. Congr. Concil. 30. April. 1660. Item ead. Sac. Congr. Concil. in Papiens. 27. Decembr. 1667.